An illa ver-
ba sufficiant:
Venio ut
videam
meam con-
jugem &c.

Dubitatum ergo fuit; an verba illa viri sufficerent ad Matrimonium de præfenti contrahendum, prout gravissimi viri ex Jurisprudentia sufficere affirmarunt, quia in illis circumstantiis sufficienter significabant consensum præfentem. Nam verbum illud, *Est*, licet appareat enuntiativum, potest tamen sensum etiam facere practicum, ut constat ex verbis consecrationis: *Hoc est corpus meum*; in quibus verbis, *Est*, practice significat & ponit corpus Christi.

5.
Negat Lugo,
& probat.

Ergo tamen, inquit Lugo to. 2. de Just. disp. 22. sect. 3. n. 23. in rigore existimavi, non esse verum Matrimonium, quia licet contrahentes postea, datâ mutuo manu, consensum expresserint, id tamen Parochus non vidit, nec audivit; sed sola illa priora verba, quæ quidem non videntur practice significare obligationem, sed enuntiative seu narrative: si enim aliquis cuidam tertio dicat: *Ego volo Petrum relinquere hæredem meum*; verbis his non constituit practice hæredem, sed solum significat intentionem, quam habet. Item si dicat: *Vocate Notarium, quia volo donare Petro mea bona*; non donat practice his verbis.

Sic ergo in eo casu, qui tertie personæ, interroganti de causa adventûs, respondet, se venire ad videndam suam conjugem, non utitur verbis, quæ ex institutione hominum significant practice obligationem; sed solum narrat, quid factum sit, vel in proximo faciendum; nam tota illa propositio dicta tertie personæ, solum videtur ordinari ad reddendam rationem. Pone enim aliquem venisse eodem modo ad faciendum testamentum in favorem Petri, ibi existentis, & interrogatum ab alio tertio, ad quid veniret? Respondeat: *Venio ad videndum Petrum meum hæredem*, certè his verbis non institueret hæredem; sed significaret animum, quo venie-

bat, Petrum hæredem instituendi, quem ea de causa appellabat jam hæredem.

Item: quando summus Pontifex eligebatur per suffragia publica & adorationem, si Cardinalis animo eligendi aliquem iret ad sacellum, ubi cum aliis eligendus aderat, & interrogatus ab alio; *Quo venis?* Diceret: *Ad adorandum Papam*, certè per hoc responsum non censeretur jam dedisse practice consensum, & suffragium in ejus electionem; sed significat solum animum, quo veniebat, eligendi illum. Hæc Lugo.

Et n. sequenti respondet ad argumentum, desumptum ex verbis Consecrationis, dicens: In illis verbis est duplex significatio; altera est humana, seu quam habent ex institutione hominum, & hæc quidem non est practica, sed enuntiativa & narrativa; ea enim verba ex institutione hominum non habent ponere corpus Christi, sed affirmare illud. Altera verò est significatio Sacramentalis, quam habent ex institutione Christi, qui sicut elevavit aquam seu abluionem ad significandam practice gratiam; sic elevavit verba illa enuntiativa ad significandum practice & ponendum corpus Christi. Quæ secunda significatio non supponit verba de se significare practice: & constat in eisdem verbis Matrimonii: *Accipio te in meum*, quæ ex se solum significant contractum humanum; & tamen ex institutione Christi significant practice infusionem gratiæ habitualis. At verò in ordine ad contractum, debent verba illa ex se illud practice significare & facere contractum; sicut in Sacramento Pœnitentiæ verba Ablutionis debent esse talia, ut ex institutione hominum significant practice remissionem peccati, hoc est, significant, proferentem illis verbis velle practice remittere. Quod quidem verba illa in dicto casu non habebant, quin potius significabant responsum enuntiativum quàm contractum, qui per eadem verba fieret. Ita Eminent. pro sua opinione, quæ nobis videtur satis probabilis, ut infra iterùm dicetur, ubi de verbis seu signis externis, quibus Matrimonium contrahitur.